河北省质量奖评审委员会办公室
冀质评办〔2018〕7 号

河北省质量奖评审委员会办公室

关于申报 2018 年河北知名品牌（产品）的通知

雄安新区管理委员会，各市（含定州、辛集市）质监局（市场监

管部门），省有关部门、有关行业协会：

为贯彻落实《中共河北省委河北省人民政府关于开展质量提

升行动加快质量强省建设的实施意见》，推动河北制造向河北创

造、河北速度向河北质量、河北产品向河北品牌转变，发挥知名

品牌在供给侧改革和产业转型升级中的引领作用，依据《河北知

名品牌管理办法》，现将申报 2018年河北知名品牌（产品）申报

有关事项通知如下：

一、申报条件

（一）申报产品须符合《河北知名品牌管理办法》申报条件，

同时须列入《2018 年河北知名品牌（产品）评价目录》（附件 1）

并达到申报产品销售收入水平。根据《河北知名品牌管理办法》，

2018 年申报产品销售收入要求，是以上周期评价产品销售收入

水平为依据，并征求省直有关部门、行业协会及各市质监局（市

场监管部门）意见确定的。

（二）申报产品生产企业自愿到当地质量技术监督部门（市

- 2 -

场监管部门）申报；或通过申报产品所属行业省主管部门、省行

业协会申报，同时须向当地质量技术监督部门（市场监管部门）

备案。

（三）已列入实施行政许可管理或强制性产品认证的产品，

申报企业须取得相应的生产（制造）许可证或强制性产品认证证

书。

（四）凡属下列项目中企业符合申报条件，并列入评价目录

的产品，不受生产年限限制：1.雄安新区区域内优势企业; 2.

京津转移到我省优势企业;3.乡村振兴战略支持企业;4.2020 年

冬奥会涉及企业；5.入冀央企和行业领先企业;6.重点支持的消

费品、农产品企业。

二、申报内容

（一）申报企业须认真阅读《河北知名品牌（产品）申报表》

及填表说明（见附件 2），签署质量承诺书，如实填写每张表格

和每个栏目，不得空项（空项须注明原因）。要求提供的有关证

据和附件须如实提供齐全。

（二）申报数据要真实可查。为贯彻落实中央“放管服”改

革有关精神，减少申报企业负担，近三年内统计、税务、出口等

数据由企业做出书面承诺，无需相关部门开具证明。推荐单位在

汇总上报前须征求市级相关部门的意见，组织对企业申报数据进

行核查，综合相关意见后签署推荐意见。省质评委办公室也将通

过征求部门意见、社会公示等程序，加强对企业数据核查。在评

价过程中如发现申报企业数据不实的，取消该产品的评价资格，

且该企业五年内不得申报河北知名品牌。

- 3 -

（三）企业须提交申报产品近两年内市级以上产品质量监督

检验报告。申报产品无近两年市级以上产品质量监督检验报告

的，提供由所在地质量监管部门抽样、封样，由具有法定资质的

产品质量检验机构出具的检验报告。

三、申报方式

企业登录河北省质量技术监督局网站（http：//www.

Hebqts.gov.cn），在首页选择“质量管理”栏目，进入“河北

知名品牌（产品）申报系统”，按要求完整填写河北知名品牌

（产品）申请表，经各县（区）、市质监部门网上逐级审查后，

进行网上申报。通过行业协会申报的，由行业协会负责网上审

查后，进行网上申报。

四、用户满意度调查

为统一组织用户满意度调查，申报河北知名品牌（产品）的

消费类产品企业须将申报产品 2017年销售额最高的前 10名国内

用户名单，填入《销售情况登记表》（附件 3）。

五、现场审核

为强化申报企业质量管理水平，各推荐单位要按照《申报河

北知名品牌（产品）质量管理现场审核表》（附件 4）要求，组

织对申报企业现场审核，并提出审核结论和推荐意见。

六、有关要求

（一）各推荐单位要对企业的申报材料认真审查把关，确保

申报材料符合要求。

（二）各推荐单位要在附件 5中认真签署推荐意见，并加盖

公章。

- 4 -

（三）河北知名品牌评价工作委托第三方进行。各推荐单位

通过申报系统将所有申报材料及“申报河北知名品牌（产品）汇

总表”（附件 6），于 11 月 10日前通过申报系统统一上传至省标

准化研究院质量评价中心。

（四）各推荐单位要认真对照申报目录范围，加强与有关部

门的沟通联系，及时通知辖区内、行业内有关企业按规定的程序

和要求申报，做好指导服务工作，确保河北知名品牌（产品）评

价工作顺利有效实施。

（五）河北知名品牌（产品）申报工作坚持企业自愿申请、

不向企业收取费用的原则。各推荐单位要明确告知企业，并严格

自律。

七、联系方式

省标准化研究院质量评价中心

联 系 人：张学曼

联系电话：0311-82623963

电子邮箱：hbzljpj@163.com

邮寄地址：石家庄市中华南大街 537 号 813 室 邮编：050091

省质量奖评审委员会办公室

联 系 人：刘晓炜   高士伟

联系电话：0311-67568065  0311-67568069

附件：1.2018 年河北知名品牌（产品）评价目录

2.河北知名品牌（产品）申报表

3.申报消费类产品 2017年销售情况登记表

mailto:hbzljpj@163.com

- 5 -

4.申报河北知名品牌（产品）质量管理现场审核表

5.推荐意见

6.申报河北知名品牌（产品）汇总表

河北省质量奖评审委员会办公室

   2018 年 10 月 11 日